ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ERERÉ

PAI ACIO VI-:R t-:ADOR OI ACtLIo CASSIM IRO DA SILVA
CNPJ: 05.040.77310001-15 CCF: 06.920.439-0

rNDtcAÇÃo N.. 028/2022 EÍêíé-Ce, 07 de outubro ds 2022.

Excelentissimo Senhor,
Cleusivan Paulo Araújo
Presidênte da Câmara Municipal de Ereré-CE.

Venho mujto respeitosamente à presença de Vossa Excelência, em conformidade
com o artigo 132 do regimento lnterno, solicitar o envio destâ INDICAÇÂO para a Prefêita
Municipal e Secretária de EducaÉo. lndicando o quê abaixo de especifica:

DISPÕE SOBRE Â OBRIGATORIEDADE OA DISTRIBUIçÃo Aos
PROFISSIONAIS DO MAG§ÍÉRIO DA ÉDUCAçÃO MUNICIPAL DE ERERÉ
DOS RECURSOS RELATIVOS AS DIFERENçAS DO ANTIGO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMÊNTO OA EDUCAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO
MAGISTÉRIO (FUNDEF), OECORRENTES OO RESULTADO OO JULGAMENTO
Do cuÍúpRrt ENTo DE SENrÉNça N" 022427í46.2021.4.0í.9198, ouE
TRAMITA NO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL OA íã. REGIÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERERÉ. Faço saber que a câmara municipal decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:
Art. í'- Esta Lei dispôe sobre a obrigatoriedade da distribuição à categoria dos
profissionais do magistéÍio da educaçáo básica da rede municipalde ensino dos recursos
a serem pagos pela Uniáo ao Município de Ereré a título de complementação do antigo
Fundo de ManutenÉo e Desenvolvimento da Educação e Valorizaçáo - FUNDEF,
conforme rêsultado do julgamento do cumprimento de sentênça no 0228271-
86.2021.4.01.9198, que tramita na Justiça Fedêral.

§ ío - Parâ os fins do caput deste artigo, o Município, atrâvés da Secretaria Municipal da
EducaÉo - SEMED, destinará 60% (sessenta por cento) do total dos recursos oriundos
do Cumprimênto de Sentença no 022A271-86.2021.4.01.9198 aos profissionais do
magistério da rede municipal de educação básica que estavam em êfetivo exercicio de
suas atividades no ensino público durante o período de dezêmbro de 2002 a dezembro
de 2006.

§ 2o - Os recursos devidos serão distribuídos diretamente aos beneficiários, ressalvadas
as retençôes decoÍTentes de encargos legais e os descontos admitidos paÍa consignação
em folha, sempre a critério dos profissionais do magistério.

§ 3" - Fica vedado qualquêr tipo de retenção ou desconto de valores devidos na forma
deste artigo que se dêstinem ao pagamento de honorários advocatícios, independente da
naluÍeza.

§ 4 o - O disposto neste artigo somente não se aplicará caso existente decisáo judicial ou
administrativa proferida por órgão de controle externo, vedando, restringindo ou dispondo
de íorma diferente sobíe a distribuição prêvista no § 1o.

Av. PadÍe Daniel, 169 - Centro-
cEP: 63470-000 - EREÚ - CtAR Á

Fonefax: 0)0{(88) 3434-1173 - E-mril: cme_erere@hotmâil.com

ESTADO DO CEARA
CÂMARA ÍÚIUNICIPAL DE ERERÉ

PALACIO VEREADOR OTACILIO CASSIMIRO DA SILVA
CNPJ: 05.040.7731000i-15 CCF: 06.920.439-0

§ 50 - Na impossibilidade de apticaÉo do disposto neste aÍtigo em Íazáo de decisão
judicial ou administrativa proferida por órgão de controle extêmo, o percentual dos
recursos oriundos de açáo de execução destinados aos proÍissionais do magistério da
rede municipal de educação devêrá sêr transferido para conta prôpria e especifica para

este Íim, sendo vedado seu uso para outras Íinalidades, até que a decisáo impeditiva se
torne definida.

§ 69 - Em razão do disposto no inciso ll do § 20 do art. 47-A, da Lei Federal no 14.1'13, de
25 de dêzembÍo de 2020, com rcdaÉo dada pela Lei FedeÍal no 14.325 de 12 de abril de
2022, reconhece-se a natureza indenizatória, para todos os efeitos, inclusive de não
incidência tributária, dos valores a serem recebidos por proÍessoÍes da rede de ensino
municipal de ensino, na foÍma da legislaÉo, decorrentes do rateio de recursos do antigo
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de educação e Valorização do Magistério -
FUNDEF.
AÉ ? - A operacionalização do pagamento seÉ prevista em Plano de Aplicação de
Valores, elaborado em comum acordo crm os representantes dos profissionais do
magistéío, garantida a ampla transpar€ncia e publicidade.
Art 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposiçÕes
em contrário.

J ustificative em Plenário

Dêpartamento Legislativo da Câmara Municipal de Ereré - CE, 07 de oúubro de 2022.

Av. Prdre Dâtriel, 169 -.Centro - -
CEP: 63470{00 - ERERf, - CEARÁ

Forcfex: 0XX(88) 3,Í3+l173 - E-mâil: cme_erere@hotmâil.com

VereadoÍ - PD